
DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai 
sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;
Visto, in particolare, l’art. 13 del decreto citato che affida all’Istituto nazionale di statistica la 
predisposizione del Programma statistico nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con Deliberazione n. 
CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, come modificato con Deliberazione n. 
CDXCV del 13 dicembre 2019;
Visto il regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio con 
Deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con Deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019;
Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 con la quale 
sono state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto; 
Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio CDLXXXVII del 9 
settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218; 
Viste le Linee fondamentali di organizzazione e la costituzione delle strutture dirigenziali dell’Istituto, 
approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019, e, in 
particolare l’Allegato 2, come sostituito, a decorrere dal 1 dicembre 2023, dall’Allegato alla 
deliberazione n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, recante “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di 
statistica”;
Vista la Deliberazione DOP/187/2024 del 22/02/2024 con la quale è stato prorogato, dal 1° marzo 2024 
e fino al 31dicembre 2024, l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per 
la produzione statistica (DIPS) alla prof.ssa Monica Pratesi, conferito con la deliberazione n. 
DOP/166/2022;
Vista la Deliberazione DOP/548/21 dell’08/07/2021 con la quale è conferito l’incarico dirigenziale di 
livello generale di Direttore della Direzione centrale per la contabilità nazionale (DCCN) al dott. 
Giovanni Savio per la durata di un triennio a decorrere dal 15/07/2021;
Vista la Deliberazione DOP/686/2022 del 30/08/2022 con la quale è conferito al dott. Stefano 
Menghinello l’incarico di Direttore della Direzione centrale per l’analisi e la valorizzazione nell’area 
delle statistiche economiche e per i fabbisogni del Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR 
(DVSE) per un triennio a decorrere dal 1° settembre 2022;
Vista la deliberazione DOP/101/2024 del 29 gennaio 2024 con la quale è disposta, tra l’altro, la proroga 
dei seguenti incarichi dirigenziali tecnici di livello generale, a decorrere dal 1° febbraio 2024 e fino al 
31 dicembre 2024: Direttore della Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare (DCSW) – alla 
dott.ssa Cristina Freguja; Direttore della Direzione centrale per le statistiche economiche (DCSE) – al 



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

dott. Fabio Massimo Rapiti; Direttore della Direzione centrale per le statistiche ambientali e territoriali 
(DCAT) – al dott. Sandro Cruciani; Direttore della Direzione centrale delle statistiche demografiche e 
del censimento della popolazione (DCDC) – al dott. Saverio Gazzelloni;
Vista la deliberazione DOP/110/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale, sono stati prorogati gli incarichi 
di Responsabili dei servizi tecnici non generali nell’ambito del Dipartimento DIPS a decorrere dal 1° 
febbraio 2024 e fino al 31 dicembre 2024;
Visto lo “Statuto dei Circoli di qualità” approvato dal Comitato di indirizzo e coordinamento 
dell’informazione statistica nella seduta del 13 novembre 2017 e modificato a marzo 2020;
Viste le deliberazioni DOP/211/2023 del 21.02.2023 e DOP/297/2023 del 08.03.2023 con le quali, 
rispettivamente, vengono individuati i coordinatori e i segretari ed i coordinatori di settore per i Circoli 
di qualità nell’ambito del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS);
Ritenuto opportuno aggiornare i suddetti circoli nell’ambito del DIPS, per le attività finalizzate alla 
predisposizione del Psn 2023-2025- Aggiornamento 2025, anche tenuto conto dei mutamenti 
organizzativi nel frattempo intercorsi; 
Sentiti i Direttori interessati

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, nell’ambito del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS) 
vengono individuati i coordinatori di settore e i coordinatori e i segretari dei Circoli di qualità come di 
seguito indicato:

Settore Statistiche socio-economiche

COORDINATORE DI SETTORE: Cristina Freguja
Circolo Lavoro e sistema dei trasferimenti monetari previdenziali e assistenziali

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Nicoletta Pannuzi 4368 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca
DIPS/DCSW/SWB

Segretario Laura Esposito 4450 II LIVELLO Primo 
Ricercatore

DIPS/DCSW/SWB

Circolo Salute, sanità e assistenza sociale

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Roberta Crialesi 4157 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca DIPS/DCSW/SWC
Segretario Marzia Loghi 4382 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/DCSW/SWC

Circolo Istruzione e formazione

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Raffaella Cascioli 4534 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/DCSW/SWB
Segretario Azzurra Tivoli 4983 IV LIVELLO Collaboratore 

T.E.R.
DIPS/DCSW/SWB



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

Settore Statistiche socio-demografiche

COORDINATORE DI SETTORE: Saverio Gazzelloni
Circolo Popolazione e famiglia; condizioni di vita e partecipazione sociale

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Giancarlo Gualtieri 4890 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/DCDC/DCA

Segretario Raffaella Dal Miglio 4288 IV LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/DCDC/DCA

Circolo Giustizia e sicurezza

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore M.

Giuseppina
Muratore 4325 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca

DIPS/DCDC/DCA

Segretario Franco Turetta 4361 IV LIVELLO Collaboratore 
T.E.R.

DIPS/DCDC/DCA

Settore Statistiche –economiche

COORDINATORE DI SETTORE: Fabio Rapiti
Circolo Industria, costruzioni e servizi: statistiche strutturali e trasversali

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Caterina Viviano 4261 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca

DIPS/DCSE/SEA

Segretario Enrico Pozzi 4805 IV LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/DCSE

Circolo Indicatori congiunturali dell'industria, delle costruzioni, del commercio e altri servizi non 
finanziari

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Giancarlo Bruno 5601 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca

DIPS/DCSE/SED

Coordinatore Maria Moscufo 5084 I LIVELLO Dirigente di 
Ricerca

DIPS/DCSE/SEB

Segretario M. Claudia Cariani 5738 V LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/DCSE

Circolo Pubblica Amministrazione e istituzioni private

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Alessandro Faramondi 4664 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca
DIPS/DCSE/SEC

Segretario Valentina Trinca 5663 V LIVELLO Collaboratore T.E.R. DIPS/DCSE

Settore Statistiche territoriali e ambientali

COORDINATORE DI SETTORE: Sandro Cruciani



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

Circolo Ambiente e territorio
Ruolo Nome Cogno 

me
Matr. Livello Profilo Struttura

Coordinatore Angela Ferruzza 4009 I LIVELLO Dirigente 
Tecnologo

DIPS/DCAT/ATA

Segretario Valeria Greco 11706 V LIVELLO Collaboratore 
T.E.R.

DIPS/DCAT/ATA

Circolo Turismo e cultura

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Fabrizio M. Arosio 4552 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca DIPS/DCAT/ATB

Segretario Caterina Torelli 5262 III LIVELLO Tecnologo DIPS/DCAT/ATB

Circolo Trasporti e mobilità

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Donatella Berna

5058 II LIVELLO Primo Tecnologo
DIPS/DCAT/ATB

Segretario Caterina Torelli
5262 III LIVELLO Tecnologo

DIPS/DCAT/ATB

Circolo Agricoltura, foreste e pesca

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Roberto Gismondi 4159 I LIVELLO Dirigente di Ricerca DIPS/DCAT/ATC

Segretario Francesca Acquisto 15294 VI LIVELLO Collaboratore 
T.E.R.

DIPS/DCAT/ATC

Settore Contabilità nazionale e prezzi

COORDINATORE DI SETTORE: Giovanni Savio
Circolo Conti nazionali e territoriali

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Francesca Tartamella 4642 I LIVELLO Dirigente di 

Ricerca DIPS/DCCN
Segretario Paolo Sassaroli 5469 V LIVELLO Collaboratore 

T.E.R.
DIPS/DCCN/CND

      
      Circolo Statistiche sui prezzi

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Rosabel Ricci 5118 III LIVELLO Tecnologo DIPS/DCSW/SWA
Segretario Cristina Dormi 11674 V LIVELLO Collaboratore 

T.E.R. DIPS/DCSW/SWA

Settore Valutazione delle politiche, benessere e analisi integrate



DIPARTIMENTO PER LA PRODUZIONE STATISTICA

DELIBERAZIONE

Cod

Area DIPS

COORDINATORE DI SETTORE: Stefano Menghinello
Circolo di qualità Benessere e sostenibilità

Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Alessandra Tinto 4894 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/DVSS
Segretario Miria Savioli 5065 II LIVELLO Primo Ricercatore DIPS/DVSS

Circolo di qualità Indicatori e metodologie per la valutazione delle policy
Ruolo Nome Cognome Matr. Livello Profilo Struttura
Coordinatore Paola Tanda 5614 II LIVELLO Primo ricercatore DIPS/PSS
Segretario Lorenzo Di Biagio 5726 III LIVELLO Ricercatore DIPS/PSS

A far data dalla presente deliberazione cessano di avere efficacia le deliberazioni DOP/211/2023 del 21.02.2023 e 
DOP/297/2023 del 08.03.2023.

      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

%firma%-1


		2024-03-14T10:00:51+0100
	Monica Pratesi
	 


		2024-03-14T10:29:26+0000
	Firma applicativa


		2024-03-14T10:29:27+0000
	Firma applicativa




